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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. 36/84/PGM-CMV Bento Gongcalves, 23 de novembro de 1984.

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos a Vossa Se -
nhoria, para apreciacdo dessa colenda Camara de Vereadores, o
Projeto de Lei n® 36/84, que autoriza o Poder Executivo a permu-
tar imovel com MARIA CIRENE PARIZZOTTO MENIN e da outras provi -
déncias.

A presente permuta vem completar as tra-
tativas para a abertura da rua Ramiro Barcelos, ligacao com a
Rua Pernambuco.

A Lei Municipal n® 1.269, de 05.11.84 ,
cujo Projeto foi aprovado por essa egrégia Camara, preve em seu
Art. 3°, a realizacao da permuta objeto do presente Projeto de
Lei.

Para simplificar o assunto, anexamos ao
presente Projeto, a justificativa que acompanhou o Projeto n?
30/84, enfatizando a importancia da ligacgao das ruas Ramiro Bar-
celos e Pernambuco.

Aduzimos, a ocasido, protestos de estima
e apreco.

ENG® A U TAS RI
Prefeito Munied

Ao Ilustrissimo Senhor : ,\®\a‘
VEREADOR OLINTO DE ROSSI S§A
Dignissimo Presidente da Camara Municipal o

de Vereadores de | ijt
BENTO GONCALVES - RS 1\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GPNCALVES -
GABINETE DO PREFEITO Vereador Presidente

PROJETO DE LEI N? 36, DE 23 DE NOVEMBRO DE 1984

—— — — e—————————— ——

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR
IMOVEL COM MARIA CIRENE PARIZZOTTO ME
NIN E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

ENG® AGR®? ORMUZ FREITAS RIVALDO, Prefeito Municipal
de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu san-
ciono a seguinte lei:

Art. 19 - E o Poder Executivo autorizado a permutar
com MARIA CIRENE PARIZZOTTO MENIN um imo-
vel com area de 387,50 m2, correspondente ao lote urbano n®
4 da Quadra B do Loteamento Salton, sem quarteirao delineado,
localizado na esquina formada pela rua sem nome e a rua Per -
nambuco, confinando: Norte, na extensao de 15,50 metros com
o lote n? 6 de propriedade de Vinhos Salton S/A; Sul, na ex -
tensao de 15,50 metros, com a rua sem nome; Leste, na exten -
sao de 25,00 metros, com o lote n?® 5 de propriedade de Vinhos
Salton S/A - Industria e Comércio; Oeste, na mesma extensao -,
com a rua Pernambuco. Referido imovel esta matriculado sob o
n? 3.872, as fls. 1/2 do Livro n® 2 do Registro de Imoveis lo
eals

Art. 2° - O imovel de propriedade de MARIA  CIRENE
PARIZZOTTO MENIN corresponde a parte do

lote n® 18 da Linha Estrada Geral, atualmente lote urbano
sem numero da rua Humaita, com area de 650,00 m2, confinando:
Norte, na extensao de 31 metros, com o prolongamento da rua
Pernambuco; Sul, na mesma extensdo, com os lotes n® 5, 6, 7 ,
8 e 19, respectivamente de Paulo Fraga, Iva Zanatta, Dirce




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Miolo e de José Dal Piaz e outros; Leste, na extensao de 33 me-
tros, com Giacomo Rossi e outros; Oeste, na extensao de 11,50
metros, com um corredor que separa as Quadras B e C. Referido
imovel situa-se no quarteirao formado pelas ruas Humaita, Per -
nambuco, Ezilio Michelin e Alagoas, dista o seu lado Leste "
aproximadamente, 45,00 metros da esquina formada pelas ruas
Pernambuco e Ezilio Michelin, e esta transcrito no Oficio do
Registro de Imoveis desta cidade sob n? 23.273, as fls. 16 do
Livro 3-AD.

Art. 3° - 0 imovel ora permutado destina-se a aber
tura do prolongamento da rua Ramiro Bar-
celos.

Art. 4° - Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposicoes em
contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES,
aos vinte e trés dias do mes de novembro de mil novecentos e oi

tenta e quatro.

ENG? AGR?
Prefeito

ETTAS RIVALJPO

Municip
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

GABINETE DO PREFEITO

0f.30/84/PGM-CMV Bento Goncalves, 30 de outubro de 1984,

Senhor Presidente:

E-nos grato cumprimentar Vossa Senhoria
.€, na oportunidade, passar as suas maos o Projeto de Lej no
30/84, que autoriza o Poder Executivo a permutar imovel com Re-

mi Angelo Enriconi e sua mulher e da outras providencias.

Como e do conhecimento dos nobres inte-
grantes dessa egregia Casa Legislativa, ha longa data vem sendo
realizadas tentativas, visando oportunizar a ligacao do priolon-
gamento da rua Ramiro Barcelos com a Rua Pernambuco.

Nao cabe aqui analisar os aspectos que
ate agora inviabilizaram a realizacao de tal obra. E certo, po-
rem, que se esta obra, de reconhecida importancia, ainda nio foi
realizada, e pérque nao foram poucos os obstaculos encontrados.

Nossa Administracao, com o projeto de
Tei em pauta, esta prestes a solucionar este impasse.

Desta forma, ao encaminhar 0 presente
projgeto . de lei, a: Administracao Municipal wisa, tambem, resol-
ver de forma amigavel o problema relativo 3 Sra. Menin, que te-

P Shia: casa atingida pelo prolongamento da Rua Ramiro Barcelos.

ITustrissimo Senhor

VEREADOR OLINTO DE ROSSI

Dignissimo Presidente da Camara de Vereadores
NESTA CIDADE
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

A solucao encontrada foi permutar com o Sr. Enriconi um imovel
que, posteriormente, sera objeto de permuta com a Sra. Menin

oportunizando, desta forma, o deslocamento de sua moradia.

S

)
4

Deve ser enfatizado que os demais imo-
veis atingidos estao sendo desapropriados judicialmente, uma

vez que os entendimentos entabulados n3ao obtiveram exito.

Convem ressaltar a importancia da liga -

cao das ruas Ramiro BarceloS e Pernambuco porque alem de ser
uma antiga reivindicacao dos moradores daquela area, ira Tigar
0 centro da cidade aos bairros Progresso e S3o Roque. Com a
'construcéo da Escola Estadual de 29 Grau Mestre Santa Barbara
e demais melhorias que estao advindo com as obras do Projeto
CURA Piloto, nao mais se concebe retardar.a eXecucgao daquela

obra. Se ha anos passados a abertura daquela rua ja era justi-
ficavel, hoje tornou-se imperiosa.

Finalmente, a Administracao Municipal |-
quer enfatizar que, coerente com os recursos financeiros dis-
poniveis e tendo presente 0're§peito que deve a populacgao,
nao deixara de atender as suas reivindicacoes.

Em razao de outro projeto ter que ser
encaminhado a essa Casa, completando as providencias para a
realizacao da obra, encarecemos a apreciacao do presente Pro-
jeto de-Lei dentro da maior urgencia possivel.

A ocasiao ratificamos as expressoes de
nossa estima e aprego.

ENGO AGRO-URMUZ'F

Prefeito Munici
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ESTADO DO " RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES.
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°¢ 30, DE 30 DE OUTUBRO DE 1984

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMU-
TAR IMOVEL COM REMI ANGELO ENRICONI
E SUA MULHER E DA OUTRAS PROVIDEN -
CIAS. ‘

ENG? AGR®? ORMUZ FREITAS RIVALDO, Prefeito Muniéipal de
. Bento Gongalves - e

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancio-
no a seguinte lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a permutar

' com REMI ANGELO ENRICONI e sua mulher,  um

imovel com area de 433,20 m2, terreno urbano desta cidade, situa
do na esquina das ruas Camilo Leindecker e Rolando Gude, no

quarteirao formado pelas ruas Camilo Leindecker, Rolando Gude |,
Parnaiba e Erny Hugo Dreher, sem benfeitorias, confinando: Nor -
te, na extensao de 19 metros, ¢om a rua Camilo Leindecker:; Sul 3
na mesma extensao, com terreno de Hangar Empreendimentos Imobi -
liarios Ltda.; Leste, na extensao de 22,80 metros, com a rua Ro-
lando Gude; Oeste, na mesma extensao, com terreno de Paulo Josée
Pompermayer. Referido imovel esta matriculado sob n® 3.182, as

fls. 1/2 do Livro n® 2 do Registro de Imoveis local.

Art. 2° - O imovel de propriedade de REMI ANGELO ENRI-

CONI corresponde ao lote urbano n® 4 da Qua-

dra "B" do Loteamento Salton, sem quarteirao delineado, localiza
do na esquina formada pela rua sem nome e a rua Pernambuco, com
a area de 387,50 m2, confinando: Norte- na extensao de 15,50 me-
Eros, Com o lote n% b de propriedade de Vimhos Saltom S.A.: Sul,
na extensao de 15,50 metros, com a Tua sem nome ;. Leste, na exten
sao de 25,00 metros, com o lote n® 5, de propriedade de Vinhos

=
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

GABINETE DO PREFEITO

Vinhos Salton S/A - Industria e Comércio; Oeste, na mesma exten-

sao, com a rua Pernambuco. Referido imével esta matriculado sob

n® 3.872, as fls. 1/2 do Livro n? 2 do Registro de Imoveis lo -

cal. r

Art. 3° - O imovel ora permutado sera, posteriormente,

objeto de permuta com MARIA CIRENE PARIZZOT-
TO MENIN, uma vez que a mesma tera sua propriedade atingida pela
abertura do prolongamento da rua Ramiro Barcelos.

» -

Art. 4° - Esta lei entrara em vigor na data de sua pu=

blicagao, revogadas as disposicoes em contra
Ti1o0

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos

trinta dias do mes de outubro de mil novecentos e oitenta e qua -
tro.

Prefeito Municipal




po——

T - | %

l‘/

REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE BENTO GONCALVES

3

E @Iﬁ LIVRO N.° 2 — REGISTRO GERAL »

B SN | (‘/ﬂEM“ =, 1 W& MATRICULA
% | SR \ 101 3.872

cidade, na rua Dr. Montaury, no 50, cgc no 87;547.428/000]-37, com

Tor: CR$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil cruzeiros); sendo

N <

MATRICULA: 3,872 (tres nil, oltocentds e Setenta e dois).- Bento -
Conga]ves, 17 de fevereiro de 1978 .-(Prot. 5.823).- IMOVEL: Lote «
urbano n® 4 (quatro) da Quadra "B" do Loteamento Salton, sem quar-
teirao delineado, formando €squina com a rua sey nome e rua Pernam
buco, com a drea de quatrocentos e oitenta metros quadrados ......
(480,00m2), com as seguintes medidas e confrontacoes: Norte, na ex
tensao de trinta e dois metros (32,00m), com o lote n® 5 (cinco) =
de propriedade de Vinhos Salton S.A.,' Industria e Comércio: Sul, -
Nd mesma extensao, com a rua Seém nome; Leste, na eéxtensao de quin-
ze metros (15,00m), com o lote n® 8 (oito) de Propriedade de Vinhaog
Salton S.A., Industria e Comé€rcio; Oeste, na mesma extensao, com a

rua Pernambuco. - Proprietaria: VINHOS SALTON S.A., INDUSTRIA E CO-

MERC10, com sede nesta cidade, na rua Dr. Montaury n¢ 20, CGC n¢® -
87.547,428/0001-37. - Registro Anterior: Matricula n® 3.862 e R.1-3.
862, fls. 01 do livro n®7, deste Oficio.- Doy fE.~ 0:0ficial:,,...
‘ oo ;cri*aq<ja¢€1\§Nelci Antonio Astolfi) .- CR$ 5 08 =, ~ =

S el e
AV. 1-3.872.-Bento Gongcalves, 18 de setembro de 1979.—(prot.]2.83@
Face ao R. 4-3.862, da matricula numero 3.862, do Livro 02, o imd-
vel acima matriculado tem os Caracteristicos e confrontagoes se -
guintes: “Lote urbano numero 4 (quatro) da quadra "B" do Loteamen-
to Salton, sem quarteirio delineado, localizado na esquina formada
pela rua sem nome e rua Pernambuco, com a area de 387,50m2 (trezen
tos e oitenta e sete metros e cinquenta decimetros qQuadrados) , -
confinando: Norte, na extensao de 15,50m (quinze metros e cinquen-
ta centimetros), com o lote numero 6 (seis), de pPropriedade de Vj-
nhos Salton S/A; ao Sul, na extensao de 15,50m (quinze metros e -
cinguenta centimetros), com a rua Sem.nome; Leste, na extensao de

25,00m (vinte e cinco metros), com o lote numero & (cinco), de pro
priedade de Vinhos Salton S/A - Ind. e Com; Oeste, na meswa exten-
Sao, com a rua Pernambuco"- Dou fe.- 0 Oficial: AT R AR/
(Nelci Antonio Asto]fi).—.—.-.«.».—.—.—.—.—.—JIT-.—.—.—.—.—.—f-:—.

R.2-3.872.~ .Bento Goncalves, 24 de outubro de 1979. - (Prot.73.318)
COMPRA E VENDA: Escritura Publica lavrada em 18 de outubro de 1979
no Frimeiro Tabelionato desta cidade (L9 37, f1s. 183/184) .- Trans
mitente: VINHOS SALTON S.A.- INDUSTRIA E COMERCIO, com sede nesta-

CQ do IAPAS no9 560991, serie "C" e CQ do Funrural no 117612, serie
"A".- Adquirente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCAI VFs, cgc no9,
87.849, -09, com sede nesta cidade, na rua Mal. Deodoro.-Va

0 1movel avaliado por exigencia fiscal emCBﬁQlﬁDJOQQJOO_jggnto e -
oitenta mil Cruzeiros).- Doy fe.- O Oficia]:}zismx»;{@ZE/ (Nelci-
Antonio Astolfi).- CR$ 297,00 DR e o o= U, RS

R.3—3.872.—Bento Gongcalves, 23 ge Levercire de 1983 . <{Prot. 31, 955 &

(o}
CONTINUA NO VIERSO
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"LS. MATRICULA

'; 01v 3. &%
— |
| 41.956) .- PERMUTA: Escritura Publica de Permuta de¢ lmoveis lavrada
em 08 de novembro de 1982 no Segundo Tabelivnato desta cidade (LO-
li5, fls. 153/154), e Requerimento de 31 de janeiro de 1983.-Trans-
‘mitenté:PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, cgc n?@ 87 849 923
lU001—09.— Adquirentes:RENATO MENEGOTTO, industriario, e sua mulher
| IR1S PIERINA RAZERA MENEGOTTO, do lar, brasileiros, cic n? 114 995
i 750/68, domiciliados e residentes neste municipio, na Linha Palmei

-h.- Valor: CR$ 2.675.000,00.~- Dou fe.- Of . 7xe—co{Nelci Antonio-
“ﬂlo]fii.—DOI.—CR$ 9.636,00 .—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.;.—.—.—.—.—.—.—
. 4-3.872.- Bento Goncalves, 21 de marco de 1983 .-(Prot.32.315 e -
i52.314).—PROMESSA DE COMPRA E VENDA: Contrato Particular de Promes
{ sa de Compra e Venda datado aos 05 de novembro de 1982; ¢ Escritu-
[ra Publica de Compra ¢ Venda lavrada em 18 de janciro de 1983 no -

+undo Tabelionato desta cidade (LQ 21-A, f1s.153/154/v) .-Promi-"
Lentes Vendedores: RENATO MENEGOTTO, industriario, e sua mulher -
| TRIS PIERINA RAZERA MENEGOTTO, do lar, brasileiros, cic numero 114
995 750-68, domiciliados e residentes neste municipio, na Linha’
‘Fulmeiro.-Pxomitente Compradora: CONSTRUTORA PICCOLI E COUSANDI
" LITDA., com sede nesta cidade, na rua Barao do Rio Branco, numero -
315, cgc numero 89 042 790/0001-81.-Valor: CR$ 4.500.000,00 repre-
sentado por duas notas promissorias conforme segue: uma de CRS$....
1.000.000,00 com vencimento em 15 de janeiro de 1983 ¢ uma de CR$
3.509.000,00 com vencimento em 05 de setembro de 1983.-Dou .~ .. a

= <2 (si : L _eRs _
2{22%%2@&2_\‘ (Silvana Maria Andreola Esc.Aut.). CR$ 12.677,00.-.

AV-5-3.872.-Bento Goncalves, 21 de marco de 1983.-(Prot.32.315).-_
EFETIVACAO: Conforme Escritura Piblica descrita e caracterizada no
R.6-3.872, fica efetivada a Promessa de Compra e Venda referida no

R.4-3.872, libﬁﬁando—s?fo i@éx 1 e cancelando-se portanto o ......

R.4-3.872.-Dou fe.- {%Q/”f ) (Silvana Maria Andreola-Esc.Aut.):
,“ Vi 4 AL
R.6-3.872.- Benko Goncalves, 21 de marco de 1983 .~ (Prot.32.315),=
COMPRA E VENDA: 'Escritura Publica de compra e venda lavrada em 18
de janeiro de 1983 no Segundo Tabelionato desta cidade (L9 21-A, -
fls. 153}154/v).—Transmitentcs: RENATO MENEGOTTO, industriario,
sua mulher IKL1S PIERINA RAZERA MENEGOTTO, do lar, brasileiros,
nuimeroc 114 995 750-68, domiciliados e residentes neste municipio,
na Linha Palmeiro.—Adquireqis: CONSTRUTORA PICCOLI E COUSANDTIER :1
LTDA., com sede nesta cidade, na rua Barao do Rio Branco, numero - |

315, cgc S?B numero 89 042 790/0001-81.-Valor: CR$ 4.500.000,00.-

Dou fe.- Cinéééggga (Silvana Maria Andreola-Esc.Aut.)-CR$12.677,00 -1

— ' )
R.7-3.872.- Bento Gongcalves, 04 de julho de 1984.-(Prot. 38.482).—

COMPRA E VENDA: Escritura Publica lavrada em 29 de maio de 1984, -
no Primeiro Tabelionato desta cidade (LQ 70, fls. 65/66).-Tranghi-

: ONSTRUTORA ICCOLI E COUSANDIER T . : sSede s f; ida
tenbel, OB F % LTDA., com fides FHEARS Cid‘
02
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continuacao da matricula stere 3,870 e Fa B - comes mom s R oy

na rua Barao do Rio Branco, n? 215, cgc n® 89 042 790/0001-81, com
CND do IAPAS n?@ 4'\19f030.02/260/84.— Adquirente: REMI ANGELO ENRICO
NI, brasileiro, c?wado, diretor de empresa, cic n® 005 680 400/82,
residente e domicﬂfiado na rua Erny Hugo Drelier, n? 363, nesta ci-
dade.- Valor: CR$ :7.000.000,00.- Dou fe.- v/, (Silvana Maria-
Andreola De Carli-Esc.Aut.).=DOI.-CR$ 21.360,00 —emvmeme=u=u=e=o= -

e e oSS S (A e < i P sina - g

R.8-3.872,-Bento Gongcalves, 19 dec novembro de 1984 .-(Prot.40.230) .-
PERMUTA: Escritura Publica lavrada em 08 de novembro de 1984, no -
Primeiro Tabelionato desta cidade (L9 71, fls. 34/35).-Transmiten-
tes: REMI ANGELO ENRICONI, diretor de empresa, € sua mulher CARMEN
LUCIA GUINDANI ENRICONI, professora, brasileiros, casados pelo re-
gime da comunhio universal de bens, cie n9s. 005 680 400/82 e 191.
034 840/68, respectivamente, residentes e domiciliados na rua Erny
Hugo Dreher, n® 363, nesta cidade.- Adquirente: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BENTO GONCALVES, pessoa juridica de direito publico interno
cgc n9 87 849 923/0001-09, com sede na rua Mal, Deadoro, n?. Fl,="=

Yu]or:GR$ 7.000.000,00.- Dou fe.— e == 11 atonio Astol-
fi).-CR$ 21.360—.—.—.—.—.—.—.—.—.*7-'l)—.—.—.—.:.—.—.—.~.—.— Sty B g

ESTADO PO RIO G. DO SUL

LCOREN
Escrevente Autorizada

CONTINUA I\'tO VERSO




CAMARA DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES FIS. N° e,

INFORMAGCOES E PARECERES Proc. 1° oo

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACKO

0 incluso Projeto-de~lei n? 36, de 23 de novem-
bro de 1984, do Poder Executivo, € uma continuagao do Pro-
jeto~de-lei n? 30, de 30 de outubro de 1984, que autoriza
o Poder Executivo a permutar imdével de propriedade do Mu=-
nieipio conforme Matricula 3.872, do Livro 2 do Registro
de Imoveis desta cidade, com o imdvel de propriedade de
"’ Maria Cirene Parizzotto Menin. O objetivo da permuta en-
contra fundamento em nossa Lei Organica e visa solucionar
um problema de interesse da comunidade bento-gongalvense,
A mencionada permuta é legal, e portanto deve merecer a-
provagac unanime dos nobres Vereadores.

SALA DAS SESSUES FERNANDO FERRARI, 28/de novembro de 198k,

Vereador TURRI
Vereador(ENMNUTTI
. Vereador EDES CAVALET

APROVADO

|
SALA DAS SESSOES, &£/ 7r. /9% ..
H DATA

ﬂ““uhw» Vereador Presidente

Mod. CM - 07




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER DA COMISSAQ DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATI-
VIDADES PRIVADAS

Apdés a analise do incluso Projeto n? 36, de 23 de no-
vembro de 1984, do Poder Executivo que solicita autorizagao a
fim de efetuar permuta de um imovel de propriedade do Municipioj
transerito no Registro de Imoveis, sob Matricula n? 3.872, do
n? 2, com outro imovel de propriedade de Maria Cirene Parizzote-
to Menin, somos de opiniao que deva ser aprovado pelos nobres
Vereadores, em virtude do que iremos expor:

A) desde 1977 que existe o Projeto para a ligagao da
Rua Ramiro Barcelos com a Pernambuco, e até o presente momento
nada foi conseguidoj

B) as reclamagoes da populagao sao constantes, e tam-
bém dos estudantes que demandam para a escola de 22 Grau Mestre
Santa Barbaraj

C) com a abertura do prolongamento vira beneficiar nao
s6 os estudantes, mas todos os moradores dos Loteamentos lindeis4
ros e comunidade Bento-gongalvense.

Portanto, achamos justa a atitude assumida pelo Senhor
Prefeito, e que o prolongamento da Ramiro Barcelos com a Pernam
buco seja iniciado e coneluido no mais breve espa¢co de tempo,

SALA DAS SESSUES FERNANDO FERRARI, 28 de novembro_de 1984,

VOTACAO: evsermviomos
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